
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江西大有科技节能高效新能源专用磁性材料

与元器件改建项目

建设单位（盖章）： 江西大有科技有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]
注：*为本项目计算取值

本项目的卫生防护距离计算系数和计算结果详见下表。

表4-16 无组织排放卫生防护距离计算参数及结果

无组织单

元

污染物名

称
Qc（kg/h） Cm

（mg/m3）
近5年平均风速 A B C D L/m

卫生

防护

距离

（m）

2#厂房
非甲烷总

烃
0.16344 0.2 1.8m/s 400 0.01 1.85 0.78 5.723 50

3#厂房 颗粒物 0.00346 0.9 1.8m/s 400 0.01 1.85 0.78 0.060 50

4#厂房
二甲苯和

甲苯
0.010431 0.2 1.8m/s 400 0.01 1.85 0.78 1.695 50

5#厂房 颗粒物 0.162931 0.2 1.8m/s 400 0.01 1.85 0.78 6.388 50



— 77 —

根据 GB/T39499-2020规定，计算初值小于 50m，则卫生防护距离终值取 50m，当企

业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护

距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级。综上，本项目确定

卫生防护距离为 2#厂房、4#厂房外扩 50米、3#厂房外扩 50米、5#厂房外扩 50米的范围。

可以满足卫生防护距离要求。同时，本评价建议，当地政府部门在今后的规划建设中，

在该卫生防护距离范围内，不得新规划居住区、医院、学校等环境敏感项目。

8、废气监测要求

本项目排污许可管理属于简化管理，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）中自行监测管理要求：

表 4-17 废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

食堂油烟排口

DA004 油烟 1次/年
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）

DA001
颗粒物、镍及其化合

物、钴及其化合物
1次/年

颗粒物、镍及其化合物排放执行《大气污染物综合排放标

准》（GB8978－1996）中表 2二级标准，钴及其化合物

参照执行《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 3大气污染物排放限值。



— 78 —

DA002
颗粒物、非甲烷总

烃、二甲苯和甲苯、

TVOC
1次/年

颗粒物执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）标准限值，甲苯、二甲苯、TVOC、非

甲烷总烃排放参照执行《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2020）中“电子工业”的“电子元器

件、平板显示器、电真空及光电子器件、电子专用材料、

电子终端产品”标准要求

DA003

颗粒物、锡及其化合

物、非甲烷总烃、

TVOC、二甲苯和甲

苯

1次/年

颗粒物执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）标准限值，甲苯、二甲苯、TVOC、非

甲烷总烃排放参照执行《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2020）中“电子工业”的“电子元器

件、平板显示器、电真空及光电子器件、电子专用材料、

电子终端产品”标准要求，锡及其化合物排放执行《大气

污染物综合排放标准》（GB8978－1996）中表 2二级标

准

厂界外四周

颗粒物、甲苯、二甲

苯、非甲烷总烃、锡

及其化合物、

TVOC、镍及其化合

物、钴及其化合物

1次/半年

颗粒物、锡及其化合物、镍及其化合物排放执行《大气污

染物综合排放标准》（GB8978－1996）中表 2无组织排

放监控浓度限值，钴及其化合物参照执行《无机化学工业

污染物排放标准》（GB31573-2015）表 5企业边界大气污

染物排放限值；TVOC、非甲烷总烃排放参照江西省地方

标准《挥发性有机物排放标准 第 4 部分：塑料制品业》

（DB36/1101.4-2019）表 2无组织排放监控点挥发性有机

物浓度限值，甲苯、二甲苯排放执行《大气污染物综合排

放标准》（GB8978－1996）中表 2无组织排放监控浓度

限值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

附录 A.1 规定限值



— 79 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水污染源情况

表 4-18 全厂废水污染源产生、排放汇总表

产

排

污

环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 污染治理设施 污染物排放量和浓度 排放口基本情况
排放

标准

受纳

污水

处理

厂排

放标

准

废水

量

产生

浓度

产生

量

处理

能力

主

要

治

理

工

艺

去

除

效

率

是否

可行

技术

废水

量

排放

浓度

排放

量

排

放

方

式

排放去

向

排

放

规

律

排放

编号

及名

称

排

放

类

型

地理

坐标
浓度
mg/L

浓度
mg/L

m3/a mg/L t/a m3/d % m3/a mg/L t/a

员

工

生

活

生活

污水

pH

10080

6~9 /

/

隔

油、

化粪

池

/

是 10080

/ /

间

接

排

放

宜春市

经济技

术开发

区污水

处理厂

间

断

排

放 DW001
废水总

排口

一

般

排

放

口

E:114°23′50.92121″
N:27°51′11.44478″

6~9 6~9
CODcr 250 2.52 20 200 2.016 300 45
BOD5 150 1.512 20 120 1.21 160 10
SS 200 2.016 50 100 1.008 200 10
氨氮 25 0.252 10 22.5 0.227 30 2.5

动植物

油
30 0.302 80 6 0.060 10 1

地

面

拖

洗

地面

拖洗

废水

CODcr

480

300 0.144

/ 化粪

池

20

是 480

240 0.115 间

接

排

放

宜春市

经济技

术开发

区污水

处理厂

间

断

排

放

300 45

SS 200 0.096 50 100 0.048 200 10

注：根据企业提供资料，3#厂房地面清洁方式为地面清扫，不进行地面拖洗，故地面拖洗废水中污染物因子不考虑钴及其化合物、镍及其化合物等。



— 80 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水污染源强计算过程：

项目外排废水为员工生活污水和地面拖洗废水，废水产排情况一览表见表 4-18。

（1）员工生活污水

根据项目水平衡，生活污水量为 10080m3/a。生活污水中主要污染物产生浓度 CODCr

为 250mg/L、BOD5为 150mg/L、SS为 200mg/L、氨氮为 25mg/L，动植物油 30mg/L。地

面拖洗废水量为 480m3/a，主要污染物产生浓度 CODCr为 300mg/L、SS为 200mg/L（3#厂

房地面清洁方式为地面清扫，不进行地面拖洗，故地面拖洗废水中污染物因子不考虑钴及其化合物、镍及其化合物等）。

项目生活污水经隔油+化粪池处理后、地面拖洗废水经化粪池处理后进入市政管网至

宜春经济技术开发区污水处理厂深度处理，尾水可以达到 CODcr≤45mg/L、NH3-N≤

2.5mg/L，其余污染物可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后尾水排入渥江，流经 4km后汇入袁河。

3、废水治理设施技术可行性分析

本项目员工生活污水治理措施主要为隔油池、化粪池，地面拖洗废水治理措施主要为

化粪池。

化粪池工作原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性

有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可有效处理粪便等。

隔油池工作原理：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构

造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在

隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），废水污染治理工艺分为

一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生

物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、

其他等。项目生活废水经隔油池+化粪池预处理、地面拖洗废水经化粪池处理后进入园区

污水管网至宜春经济技术开发区污水处理厂处理可行，均符合可行性技术要求。

4、依托污水处理设施的环境可行性评价

①水质接管可行性

根据表 4-18计算结果，本项目生活污水经厂区隔油池+化粪池处理、地面拖洗废水经



— 81 —

化粪池处理后，排水水质能达到宜春经济技术开发区污水处理厂接管标准。

②水量接管可行性

宜春经济技术开发区污水处理厂位于袁州区辖区的雷河与三阳河交界处的东南侧的

山坡上。目前，宜春经济技术开发区污水处理厂现有处理总规模为 5万 m3/d，其中一期工

程日处理规模 1万 m3/d，二期工程日处理规模 2万 m3/d，三期一阶段工程日处理规模 2

万 m3/d。宜春市经济技术开发区污水处理厂三期建设工程（二阶段 20000m3/d）项目于 2023

年 6月 28日宜春市生态环境局宜春经济技术开发区分局以宜区环评字【2023】14号文件

批复。项目污水排放量为 35.2m3/d，宜春经济技术开发区污水处理厂三期建设工程中的二

阶段工程的设计处理能力为 20000m3/d，可以满足本项目的需要，正常情况下不会影响污

水处理厂处理效果，从处理工艺和水量上项目废水排入宜春经济技术开发区污水处理厂是

可行的。

污水处理厂处理工艺流程如下：



— 82 —

图 4-2 宜春经济技术开发区污水处理厂处理工艺流程图

③管网配套可行性

宜春经济技术开发区污水处理厂为宜春经济技术开发区配套建设工程，目前该污水处

理厂已投入运营，基地内主要污水管网基本建成。本项目位于宜春经济技术开发区范围内，

属于宜春经济技术开发区污水处理厂纳管范围。

综上，本项目生活污水经隔油池+化粪池预处理、地面拖洗废水经化粪池处理后进入

园区污水管网至宜春经济技术开发区污水处理厂处理可行，由污水处理厂处理后产生的尾

水对周边水环境产生不利影响较小。

5、废水环境影响分析

本项目生活污水经隔油池+化粪池预处理、地面拖洗废水经化粪池处理后，主要污染



— 83 —

物 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮排放浓度均可达到宜春市经济技术开发区污水处理厂接

管标准要求，动植物油排放浓度可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标

准，尾水达到 CODcr≤45mg/L、NH3-N≤2.5mg/L，其余污染物达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后尾水排入渥江，流经 4km后汇入袁河，

对地表水环境影响轻微。

6、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中自行监测管理要求，废

水自行监测要求如下：

表4-19 项目废水监测计划及记录信息表

序号
排放口

编号

污染物

名称

监测设

施

自动监测

设施安装

位置

自动监测设施的

安装、运行、维护

等相关管理要求

自动监

测是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数

手工监

测频次
手工测定方法

1
废水

总排口
DW001

pH

自动

手工
/ / / /

瞬时采样，

每天 3-4个
瞬时样

1次/年

HJ 1147-2020
CODCr HJ828-2017
BOD5 HJ505-2009
SS GB/T11901-1989
氨氮 HJ535-2009

动植物油 HJ637-2018

三、噪声

1、噪声污染源情况

本项目营运期噪声源主要为水泵、风机等，无大型噪声设备，环保设备风机选用低噪

声设备，噪声源强约为 70-75dB（A）。主要噪声源及相对位置见下表。



— 84 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-20 噪声源调查一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号
声功率

级/
dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置

距室内边

界距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑物

外距离
/m

1

2
#
厂

房

压缩机 HB-30A 65-75

选用低

噪声设

备，采

用基础

减振等

措施

92 107 1.2 1-5 60 8:00-17:00 30 30 7-100
2 五轴非标旋转自动点胶机 / 65-75 100 106 5 1-5 65 8:00-17:00 30 35 7-100
3 五轴非标旋转自动点胶机 / 65-75 99 104 5 1-5 65 8:00-17:00 30 35 7-100
4 环氧小型半自动灌胶机 / 65-75 101 110 5 1-5 65 8:00-17:00 30 35 7-100
5 环氧小型半自动灌胶机 / 65-75 100 99 5 1-5 65 8:00-17:00 30 35 7-100
6 红外线隧道烘干设备 / 60-70 107 111 8 1-5 65 8:00-17:00 30 35 7-100
7 红外线隧道烘干设备 / 60-70 110 112 8 1-5 65 8:00-17:00 30 35 7-100
8 红外线隧道烘干设备 / 60-70 106 99 8 1-5 65 8:00-17:00 30 35 7-100